
  

                       

 
 
 
 

 
 
学習成果発表会を鑑賞くださり ありがとうございました  

 
先日は学習成果発表会にお越しいただき、ありがとうございました。練習期間の保護者の

皆様のご協力はもちろん、当日も温かく見守ってくださったおかげで、子供たちは持てる力を
充分に発揮することができました。児童鑑賞日も頑張りましたが、やはり保護者鑑賞日の活
躍には、担任たちも感動させられました。学年皆で心を一つにし、一生懸命頑張った成果だと
思います。 
夏休み明けから始まった２学期も、早いものであと１か月です。２学期のまとめができるよ

う、励ましてまいります。１２月もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

１２月の予定 
月 火 水 木 金 土 

２   １・２組④  

     ３組⑤  

全校朝会  

４時間授業日  

※研究授業  

５時間目３年３組  

３       ⑥  

個人面談予定表  

配布日  

４       ⑤  ５       ⑤  

読み聞かせ日  

６       ⑥  ７  

９       ⑤  

全校朝会  

１０      ⑤  

５時間授業  

１１      ⑤  

笑顔と学びプロジェ

クト「和太鼓パフォ

ーマンス」  

１２      ⑥  

安全指導日  

３年生クラブ見学  

１３      ⑤  

５時間授業日  

１４  

江戸川っ子

Studyweek！開始  

（２０日まで）  

１６      ④  

全校朝会  

避難訓練  

午前授業  

個人面談①  

１７      ④  

午前授業  

個人面談②  

１８      ④  

午前授業  

個人面談③  

１９      ④  

午前授業  

個人面談④  

２０      ④  

午前授業  

個人面談⑤  

２１  

２３      ⑤  

全校朝会  

２４      ⑥  

給食終  

大掃除  

２５      ③  

終業式  

２６  

冬季休業日始  

２７  ２８  

 

１２月の教科・学習内容 

国語 わたしの町のよいところ 冬のくらし 

 漢字の広場 など 
社会 学校のまわりの様子 

算数 三角形 □を使った式と図 小数など 英語 Unit7 This is for you. など 

理科 電気の通り道 など 音楽 旋律と音色「ユモレスク」 

図工 くぎ打ちトントン 体育 ベースボール型ゲーム 幅跳び 

総合 安全、安心 かま田の町 道徳 ひと言の勇気 花さき山 など 

令和６年１１月２９日（金） 

江戸川区立鎌田小学校３年 

学年便り １２月号 

校長 石渡 靖 



 
 
 
 

☆お知らせとお願い☆ 
 

引き落としについて 
１１月引き落とし金額は教材費３０００円、積立金２０００円で合計５００

０円となります。残高不足にご注意ください。 

尚、教材費の引き落としは今月が最後、積立金は１月の２０００円が最後と
なります。どうぞよろしくお願いします。２学期の学年会計は別紙にてお知ら

せします。 

 

個人面談があります 
 先日は個人面談予定日希望調査にご協力くださいましてありがとうございました。 

２学期の個人面談は、全家庭実施の個人面談となります。２学期の「あゆみ」は総合

所見がありません。今回の面談でお子様の学校での様子や今学期の成績について

お伝えします。ご多用の折とは存じますが、ご協力の程お願い申し上げます。 

面談の週は１２月１６日（月）～１２月２０日（金）です。日程が確定した手紙は１２

月３日（火）に別途お配りしますのでそちらをご確認ください。 

 

クラブ見学について 
 来年はいよいよ４年生です。３年生は、１２月１２日（木）の６時間目にクラブ見学が

あります。クラスごとに活動場所を回り、自分が入りたいクラブを第３希望まで決める

ことになります。木曜日ですが下校時刻が１５時頃となりますのでよろしくお願いしま

す。 

 

体育の学習の際の服装について 
ずいぶん寒くなってきました。体育の学習では、体育着の上に、フードやファスナー

のないトレーナーを着ることも可能です。また、長い靴下も膝下なら可能です。運動を

して体が温まったら調整するよう声を掛けていきますので、必要な際には持たせてくだ

さい。 

 

１２月２日（月）下校時間について 
 １２月２日（月）は３年３組による江戸川区国語科スタンダードの研究授業がありま

す。３年３組は普段と同じ時間の下校となります。３年１組、３年２組は４時間授業で給

食後下校となります。下校時間がクラスで違いますのでご確認の程よろしくお願いい

たします。 

 


